Inimaturam. Si per sionem filie non interest dñi: non cōpetit hoc interdictum: alias secus. h. d. 7 vide. j. de verborū signi. l. filia cedua. 7 facit quod not. §. ad. l. acquili. l. si seruus seruum. §. si oliuam. Sequitur. §. non absurde.

Non absurde. Dans operam cū ma gistratu vt sibi nuncia ri non possit: tenetur hoc interdicto ex ea parte q. clam. h. d. **In** tex. ibi. Suberet. 7 ipse hoc fecit. **In** tex. ibi. Clam vid. ris. immo videtur q. vi ex quo operam dedit vt citatio non apprehenderet vt. j. in. l. pxi. in pn. Solue q. hoc operatur iudicis auctoritas: aliud autem respōsum ego non video. Et de hoc quādo quis dat operam vt cita tio seu nunciatio non possit eum apprehēdere: habes glo. §. eo. l. i. §. sed 7 si quis. versi. sed aristo. Ange.

Interdictum. Interdictum istud com fito etiam si sit colonus alterius. h. d. Sed huic contradi cit. §. eo. l. deniq. §. i. glo. se inuoluit hic 7 ibi. dic vt ibi di xi in glo. magna. Ange.

Im facit. Edificans contra pro hibitionem opus facit vt. Idem si operatur vt denunciationē nul latenus apprehendat: 7 intelligitur quis prohiberi etiam per iactum lapilli: 7 si prohibitio remitti tur ab homine vel a iure non inciditur postea in hoc inter dictum: 7 pro opere facto in re mobili etiam amplissima: non habet locum hoc interdictum: sed p. opere facto in re stabili publica. vel priuata religiosa vel sacra. h. d. in ter minis vsq. in fi. **In** tex. ibi. Quominus prohibeatur: consecutus est: nisi hoc consecutus sit auctoritate preto ris: quādo sub colore iusticie impedimentum illud est pre stitum. Sed quando non sub colore: tunc illud impedimē tum est oio de facto non habens iuris colorem: iccirco di citur opus vi factum: 7 sic non ob. §. l. pxi. §. i. **In** tex. ibi. Ianna puta preclusa. argumentū optimū q. si vo lenti interponere appellationem a sententia clauditur ia nua palatū: q. tenet appellatio: 7 sufficit q. appellatur ad iannam: facit. §. quis or. in bo. pos. ser. l. ij. §. dies. 7. l. i. §. sed aristo. §. eo. 7. j. quan. ap. sit. l. i. §. dies. 7 de viuer. 7 temp. pres. l. i.

Prohibitus. Iste. §. non summatur. **In** tex. ibi. Lapillum que iactantis. argumentum q. in nunciacione noui operis que fit per lapillum nō sit necesse aliquid vbum exprimi. Contrariū nō. in. l. de pupillo. §. meminisse. §. de no. ope. nun. 7 supra de edili. edic. l. si tamen. §. i. Ange.

Opus. Legit duobus modis vt p. in glo. 7 viraq. lectu ra sustineri pōt. Et breuiter. h. d. fm p. mā le cturā. Snia p. iudicat vitari: 7 inoēs odēnatus satisfacere tenet fm ea. h. d. fm alia. h. d. Si vn. opus ice pit vi vel clam: alius aut exaltant illud: tenet vterq. ad de structionē opis. h. d. vñ tenet p. mus destruere opus q. se cit 7 illud q. additū est. Et rō est in. p. mptū q. nō pōt p. mo factū destrui nisi destruat adiunctum. **In** tex. ibi. Substitisset. glo. exponit. l. in altū exaltasset: 7 bñ dicit: nā si illud opus fuisset destructū i totū p. vnū: nō posset agi p. aliter ad destructionē eiusdē ex quo satisfactū ē ex toto de structōi: 7 sic nō ob. §. eo. l. sp. §. fi. qui vt. §. vt ibi dixi. An.

Si iussero. Si iubens edificare nō timet h. edificans timeat: tñ ains mādantis inspiciat nō edificātis 7 iō hoc interdicto non tenet. h. d. i terminis 7 i summa. Vel breuius. Animus mādatozis inspiciat: in hoc in terdicto ex ea pte q. clam: non animus mandatarij. h. d. **In** tex. ibi. inuenda. sub. nō ipsius mandatarij. Ange. In opere

In opere. Non eget summario. **In tex.** ibi. Non: factum vi aut clam in al-
terius preiudicium. **In tex.** ibi. Tam soli. si opus est fa-
ctum in solo et illud tangit. **In tex.** ibi. q̄ celi. si op̄ nō
est factum in solo sed supra solum ita q̄ non requiescit in
solo sicut est profellum: propter hoc solum non remanet
liberum vsq; ad celum impediēte edificio profelli. Sed
tunc ob. q; si opus nō requiescit in solo: ergo nō est factū
in eo: et istud interdictum competit solū pro opere facto
in solo vel in re coherente solo immediate: nō aut mediate:
vt. s. e. l. si alius. s. notauimus. cū. l. seq. et dictio in: notat
intrinsicitatem. vt. s. de flu. l. i. s. in publico flumine. Solū
ne q̄ quādo edificium stat in aere super solo: considera-
to q̄ solu n̄ debet esse liberum vsq; ad celum. l. vlt. s. s̄ ser-
uitu. quicquid sit in aere impediēte dictam libertatem: in-
telligitur factum in solo: casus est. j. l. prox. s. si quis proie-
ctum. Secus si non impediatur talis libertas sicut patet i
corumpente poma existentia in arboribus: vt. o. s. nota-
uimus. **In glo.** si. ibi. Quia forte aere corumpit. vsq;
q; ad vnum solum et abinde supra non: q; non sentieba-
tur odor propter altitudinem.

Si quis ppter **Dammificatio p**
pter opus in per-
ditis seruitutibus debet sibi restitui. h. d. Et rō est q; in B
interdicto venit et cā proprietatis et seruitutū. vt. s. eo. l. se-
per. s. in hoc interdicto. **Vel breuius.** In hoc interdicto
habetur rō seruitutum perditarū. h. d. **Ang.**

Si quis **Contra transducentes ex**
fundo alieno vites in suū
competit hoc interdictum infra annum: post
nō: et radices vitium pertinet ad transducto-
rem sicut pertinent ipse vites. h. d. Et de istis transducto-
ribus vitium habuistis. s. vn. pos. l. si duo. s. itez videam.
et q; hic deficit: supple per illum. **In tex.** ibi. Coalue-
rit. i. radices terre iuncte fuerint. **In tex.** ibi. Intra an-
num. vt in fundum meum vineas reducās. **In tex.** ibi.
Remanere actionem. sub. ad ipsam arborem: sed ad exti-
mationem eius arboris: in factum agitur. vt in glo. Sed
huic ob. q; in eo quod peruenit ad reum: omne interdictū
i; sit annale: intelligitur esse perpetuum. vt. l. i. s. si. s. de i-
terdic. cōiuncta glo. et. s. de vi et vi ar. l. i. in prin. Potes
soluere q; spāle sit in hoc interdicto: vel q; spāle sit in ca-
su isto vt non deserantur agrorū culture. **tex.** tamen in. l.
semper. s. hoc interdictū. simplr dicit nō competere hoc
interdictum post annum: ibi tamen limitari nisi in eo qd
peruenit ad reum vel eius heredem. Sed posito q; hoc i-
terdictū nō competat: tamen pro eo quod puenit: habet
locū in factum: et hoc glo. dicit sub dubio forte. **Ang.**

Si quis in **In hoc interdicto non habe**
tur consideratio operis: s; an
opus factum sit. h. d. **In tex.** ibi. Arauerit. et per hoc
agrum deteriorē fecerit: nam istud interdictum dat ad
interesse: et ideo si solum est effectum melius nō deterius
ex opere: cessat interesse: et per consequens interdictum. vt
s. eo. l. nam et si ramos. s. si quis vi. et. s. eo. l. si imaturaz.
in prin. **In glo.** i. non debemus inspicere. in si. Solue
q; ibi quo ad cōmissionem illius stipulationis: hic quo ad
interdictum: sunt enim tractatus dissimiles et casus diffo-
mes. vnde vnum ex altero non inferitur. l. inter stipulan-
tem. s. sacran. s. si. sed hec dissimilia sunt. j. de verbo. ob.

Si ad ianuam **Si opus factū in ia**
nua vel in solo pos-
sessor auctoritate propria destruxit: non tenetur hoc inter-
dicto: sed iniuriam sit compensatio. h. d. **In tex.** ibi. Aut
certe. hec est alternatiua legis: et ideo vterq; modus legē
di est bonus: sed iste scōs est melior. **Idō.** glo. que incipit
hoc intelligendum: per quā potes exemplificare illō bro-
cardum dolo cum dolo: et culpa cu; culpa et c. **In ea.**
glo. ibi. **Vel verius.** prima vera: et hec verior et melior: ex
qua summe doctrinam: q; vbiq; aliquis edificat vi aut
clam in solo a me possessore: auctoritate propria possum tol-
lere si nō possum habere copiam iudicis: nec periculum sit
in mora: vbi aut edificium nō est factum in solo possessore
a me: nō possum auctoritate propria: nisi ex magna causa

vt. l. si alius. s. bellissime. s. eo. causa autē magna est quā
do periculum est in mora: vel copia iudicis haberi nō po-
test vt ibi dicit **In ea.** ibi. Et facit. s. de eo. et c. nō. glo.
que allegat multas leges per quas exemplificari potest et c.
vt. s. dixi. **In vitina glosella.** in si. So. q; nemo potest i
sua causa iudicare tanq; iudex: vt in contrario. Sed extra
iudicium bene h; auctoritate propria vindicare quādoq;
vt hic: et. C. quando li. vni. l. i. et. C. nemi. li. sig. impo. l.
l. et. ij.

Si stercus **Ponens sterquilinum in fū**
do sine aliquo damno fundi
aut faciens iter per fundum: vel auem gerens: vel qui ve-
natur in eo et post prohibitionem. non tenetur hoc inter-
dicto: licet teneatur iniuriarum. h. d. et cessat h; iur. l. per
agrum. C. de serui. et. j. de iur. l. iniuriarū. s. si quis me.
In tex. ibi. **Labeo contra:** et bene ex quo nocitum nō
est fundo: nam nisi opus noceat: non habet locum hoc i-
terdictum et si opus fiat contra prohibitionem. vt. s. eo. l.
si quis vi. et. l. nam et si ramos. s. si quis vi. et. s. eo. l. si im-
maturam. in prin. et facit ad predicta. s. de acquiren. rerū
do. l. ij. **Ang.**

Si quis proiectum **Facies**
stulicidi-
um vel proiectum in sepulchrum licet monumentum non
tangat: tenetur hoc interdicto. h. d. **Vel sic:** Celus quod
est supra solum: pars solū est: et ideo quicquid sit in eo per
quod libertas solū perdat: of factum in solo. h. d. iste. s.
limitans vel declarans. l. i. s. si in publico flumine. s. de flu-
mi. et. dicit in. l. si opus. s. pe. s. eo. **In tex.** ibi. In sepul-
chro. i. supra sepulchrum ita q; non requiescit in eo vt se-
quitur. **Ang.**

Si quis qui **In tex.** ibi. **Confestiz.** **Bar.**
allegat hunc. s. pro casu q; citat?
ad audiendum sniam in certo termino: potest dicere sen-
tentiam nullam latam esse post terminum: ferienda est er-
go snia in tertijs si quis citatus est vt in tertijs compareat
et sicut in vespertis si citatus est vt in vespertis cōpareat: et
pro eius opinione v; casus in c. si a iudice. de appel. lib.
vi: et hec opi. mihi placet. Saluo nisi sedisset iudex in ter-
tijs et post tertias: q; tunc cum sit vna sessio: intelligit vna
et eadem hora: et intelligitur tempus tacite prorogatu; a
iudice: de offi. dele. consuluit in antiquis et facit. s. de in i-
teg. resti. l. diuis. et. jnsti. de verbo. ob. s. omnis. in gl. ma-
gna. et vidistis aliquantulum. s. eo. in. l. aut qui alr. in pn.
Si tñ quis citaretur ad talem diem: expectādu; est per to-
tam diem et in vltima hora diei ferenda est snia: nō ta-
men de nocte. Immo et si consuetudo ē ferri sniam in ves-
peris vel post vespertas statim h; citatos vt ad certam diē
compareant: non expectabitur snia diei: sed debet ferri
sententia in hora consueta. vt glo. predicta. et hoc est de
mente Inno. in dicto. c. consuluit. Aut quis citatur ad cer-
tam diē in quo impossibile est citato comparere: tene-
tunc citatus comparere in die sequenti fm Joā. an. in. c.
nemo potest. de reg. iur. in. v. in si. vltime glo. Et vbi ci-
tatur qui non erat citandus necessario: potest ferri senten-
tia eo non expectato h; Inno. extra. de elec. c. cū inter. et
de resti. spo. c. cum ad sedem. circa medium: h; **Ver.** tene-
at oppositum in dicto. c. cum inter. **Nec ob.** predictis
hic. s. et. l. aut qui aliter: q; expectare citatum post termi-
num: tendit directo ad eius fauorē. Sed facere opus post
terminum: directo tendit ad alium ad odium nunciari.

Non ob. c. si a iudice. q; in tertijs snia ferē si fertur ela-
pso termino: iudice semper pro tribunali sedente propter
continuationē sessionis: facit. s. si cer. peta. l. lecta. v. si. vi-
cebam. **Ultimo scias q; Federicus imperator** ano offi
118. cccclxxvij. die dominico quarto mensis Decembris
indicti. occidia: fecit publicare padue per ausimon: quan-
dam extranagantem que incipit Federicus dei gratia im-
perator romanorū semper Augustus: et statuit in fine q;
nullus iudex in die peremptorij edicti sententia mande-
ret ferre: q; tota illa dies datur vocato ad iustitiam: nisi i-
mineat iudici necessitas se absentare. **Ang.**

De remissionibus. Rubrica.

It pretor. In tex. ibi. Veritate et permissione iuris: vel saltem permissione iuris. In tex. ibi. Nunciatio tenet. perpetuo ad tempus ad quod renunciatio remittat ab hoie vel a iure.

In. §. sub hoc. Ibi. Remissiones. nunciationum nouorum operum. In tex. ibi. Nunciatio tenet. inspecta veritate et iuris permissione ex eo quod ius cum veritate percurrit: vel saltem sola permissione iuris: quod ius nunciare permittit aliquam iustam causam allegari. In tex. ibi. Non est remissio. s. expressa. Ibi. Necessaria. nam ex quo semel nunciatio est a iure remissa: alia remissio hois non desideratur. vt. §. de condi. insti. l. que sub conditione. §. si. et §. de manumil. testa. l. si ita. in prin. Ang.

Ius is habet. In tex. ibi. Aut seruilitatem. personalem vel urbanam: non rusticam. unde cui debetur iter: actus vel via: non nunciat nouum opus: et hoc fauore agrorum: introductum est. vt. §. de no. ope. nun. l. qui viam. et §. de seru. ut. vba. predio. l. inter seruitudes. §. si. et §. si ser. vendi. l. et si forte. §. i.

In. §. item iuliano. Ibi. Nunciantur seruitutem ius esse. non directo sed per obliquum. In tex. ibi. Nunciare poterit vicino. procuratorio nomine proprietarij: et non suo vt. l. i. §. si. cum. l. sequen. §. de no. ope. nu. que est §. In tex. ibi. Remissio inutilis erit. Ratio quod et nunciatio fuit inutilis cum fuerit facta officio predij: cuius ergo actus est nullus vel snia nulla non expedit ipsum vel ipsa: prior imperio aut facto reuocari: vt hic: et peti non potest declarant ipsam sniam aut actum nullum et principaliter et per viam appellationis intentata. vt. l. i. C. quan. pronou. non est neces. et l. i. §. Item cum §. sacram. §. que sen. sine appel. rescin. et C. de accusa. l. absentem. et C. quo. et qsi in. l. si preses. In glo. Nunciantur ibi. So. vt ibi. quod non vendicat seruitus directo sed per obliquum per exceptionem viam. Similiter non ob. §. si serui. vendi. l. §. i. vt ibi notatur. Ang.

De precario. Rubrica.

Practicam huius tituli. vide in Spe. in tit. de preca. in. iij. pte.

Precarium. Iurisconsultus volens tractare de precario. Primo determinat quid sit precarium. Secundo quo iure sit introductum. Tertio ponit differentiam inter precarium et donationem. Quarto dissimulat precarium a comodato et h. d. pma lex. In tex. ibi. Attendendum conceditur. ad usum ipsius petentis. secus si ad alienum. vt. j. eo. l. quesitum. in prin. que est contra. In tex. ibi. Ex iure gentium descendit. vt et alij tractatus regunt. vt. §. de insti. et in. l. ex hoc iure. Quidam autem sunt precus induci mero iure civili: vt emphyteosis et feudum: sponfalitia largitas: stipulatio: et litterarum obligatio. In tex. ibi. et distat a donatione. s. inter viros. In tex. ibi. Vti re comodata permittat. ad certum usum sed precarium ad incertum: vt in glo. que reprobat per omnes: nam et precarium ad certum usum dari potest: dum modo tempus indeterminatum sit: vt non. in. l. lucius. §. de dona. que est contra. Comodatium autem semper datur ad usum certum et determinatum. et per omnes ad certum tempus in quo usus ille perfici potest. In glo. Sed non per omnia. ibi. Vti ad certum usum concedatur: Hoc est falsum: vt supra dixi: quod imo potest concedi ad certum usum dum modo tempore sit incertum. vt. d. l. lucius. In ea. ibi. §. nunc videndum. Sed que est ratio diuersitatis: gl. nec Bar. dicit: dicit quod comodatarius releuatur in vno vt non possit comodatum reuocare nisi vsu finito: et ideo grauatur in altero vt teneatur de culpa et lenissima non obstante quod

in eo libertas sit exercita. Precarium autem reuocatur ad libitum concedentis: et ideo quod grauatur in hoc: non tenetur nisi de dolo et culpa lata ante lit. contesta. que enim liberalitas est si teneretur ulterius. certe nulla aut modica Et ideo hic est vnus de casibus in quibus cum dicitur contemplatione vnus tamen: ille tamen non tenetur nisi de dolo et lata culpa: quod non. reguli contra vt non. in. l. contra. etus. j. de regu. iur. et vltimam. et §. C. comoda. l. §.

It pretor. Ibi. Breuis est ideo non summatur. In. §. hoc iter dictum. Ibi. Naturalem in se habet equitatem. Et ista est ratio quare rogans precario non potest opponere exceptionem illam dolo facis: quod non restituendo spoliatur concedentem. et spoliatus ante omnia restituere debet. l. si quis ad se fundum. C. ad. l. iul. de vi. Ang. Habere. Non summatur. In. l. veluti. Ibi. Immissum haberes. quo usque placuerit concedenti in hoc incorporale eundi et agendi et stillicidium retinendi: vel tignum immissum in parietem habendi: et sic de alijs. Sequitur. l. in rebus. In rebus. Non solum in rebus stabilibus et in rebus corporalibus consistit precarium vt supra. l. proxima. sed et in rebus mobilibus: et in rogantem precario transit possessio: et ille tenetur hoc interdicto qui habet precario: licet precario non rogauerit vel et si rogauit precarium tamen non tenuit. h. d. in terminis et in summa vsque ad vlt. Item qui precarium. In tex. ibi. Consistit. de hoc. §. eo. l. i. in fi. In tex. ibi. Etiam possidere. quandoque naturaliter: et quandoque omni genere possidendi quod hoc actus est. vt. j. eo. l. et habet. §. cum qui. et cessat de prioribus. In tex. ibi. Sed qui precario habet. vt j. eo. l. quesitum. in prin. In tex. ibi. Subiectus est. et ideo tenebor hoc interdicto: hoc precario non rogauerim. In tex. ibi. Item si rem meam a me possiderem: nam si non possiderem ratione possessionis bene teneret precarium. vt. j. eo. l. certe. §. vlt. qui est §. In tex. ibi. Non habeo precario. quia precarium non consistit: et ideo non teneor hoc interdicto: et habes expeditum tex. et oes glo.

Item qui precarium. Si precarium est concessum ad tempus: et finito tempore durat precarium: si concedens rogantem patitur possidere et est vnum et idem precarium. Secus si post tempus elapsum precarium reuocetur: non autem intelligitur reuocari si precario rogans interim decesserit aut furere ceperit. h. d. cum. l. sequen. et prin. sequentis. vsque ad §. si procurator. In tex. ibi. Intelligitur enim vnus: qui viuus et est sane mentis: alias secus vt. j. eo. l. certe. in prin. qua. l. lege immediate post finem huius §. et sic loquitur iste. §. de precario tacito et tacite renouato per patientiam concedentis. Idem in locatione facta ad tempus: quod si conductor in conductione remansit locatore viuo et sane mentis: intelligitur locatio renouata. l. qui ad certum. et l. item queritur. §. qui impleto §. loca. Secus si locator durante tempore locationis expressit se dissensisset aut furiosus factus esset: quod tunc tempore finito non intelligitur renouata locatio que consensu contrahitur: et hic deest locatoris consensus.

In. l. sed si manente. Ibi. Pro carium. s. vetus et idem videtur esse precarium huius in maius tempus sit prorogatum: et ad hoc allegatur continuo hec l. nobiliter. Sic et vna intelligitur locatio cum prima pendente prorogatur tempus. Et vna intelligitur castellanis et vnum officium si eis pendens tempus tunc modo prorogatur: de quo in cor. de administra. §. si. colla. vij. in Spe. in ti. de iudi. dele. §. excipit. vlt. ite quod iurisditio. non ergo debet solui gabella nisi pro vno officio. non autem per duo bus. Nec tenebitur officialis stare ad sindicatum per tempore prorogato nisi vt tenebatur pro primo: et vnu et idem arbitrium

in eo libertas sit exercita. Precarium autem reuocatur ad libitum concedentis: et ideo quod grauatur in hoc: non tenetur nisi de dolo et culpa lata ante lit. contesta. que enim liberalitas est si teneretur ulterius. certe nulla aut modica Et ideo hic est vnus de casibus in quibus cum dicitur contemplatione vnus tamen: ille tamen non tenetur nisi de dolo et lata culpa: quod non. reguli contra vt non. in. l. contra. etus. j. de regu. iur. et vltimam. et §. C. comoda. l. §.

It pretor. Ibi. Breuis est ideo non summatur.

In. §. hoc iter dictum.

Ibi. Naturalem in se habet equitatem. Et ista est ratio quare rogans precario non potest opponere exceptionem illam dolo facis: quod non restituendo spoliatur concedentem. et spoliatus ante omnia restituere debet. l. si quis ad se fundum. C. ad. l. iul. de vi. Ang.

Habere. Non summatur.

In. l. veluti. Ibi. Immissum haberes. quo usque placuerit concedenti in hoc incorporale eundi et agendi et stillicidium retinendi: vel tignum immissum in parietem habendi: et sic de alijs. Sequitur. l. in rebus.

In rebus. Non solum in rebus stabilibus et in rebus corporalibus consistit precarium vt supra. l. proxima. sed et in rebus mobilibus: et in rogantem precario transit possessio: et ille tenetur hoc interdicto qui habet precario: licet precario non rogauerit vel et si rogauit precarium tamen non tenuit. h. d. in terminis et in summa vsque ad vlt. Item qui precarium. In tex. ibi. Consistit. de hoc. §. eo. l. i. in fi. In tex. ibi. Etiam possidere. quandoque naturaliter: et quandoque omni genere possidendi quod hoc actus est. vt. j. eo. l. et habet. §. cum qui. et cessat de prioribus. In tex. ibi. Sed qui precario habet. vt j. eo. l. quesitum. in prin. In tex. ibi. Subiectus est. et ideo tenebor hoc interdicto: hoc precario non rogauerim. In tex. ibi. Item si rem meam a me possiderem: nam si non possiderem ratione possessionis bene teneret precarium. vt. j. eo. l. certe. §. vlt. qui est §. In tex. ibi. Non habeo precario. quia precarium non consistit: et ideo non teneor hoc interdicto: et habes expeditum tex. et oes glo.

Item qui precarium. Si precarium est concessum ad tempus: et finito tempore durat precarium: si concedens rogantem patitur possidere et est vnum et idem precarium. Secus si post tempus elapsum precarium reuocetur: non autem intelligitur reuocari si precario rogans interim decesserit aut furere ceperit. h. d. cum. l. sequen. et prin. sequentis. vsque ad §. si procurator. In tex. ibi. Intelligitur enim vnus: qui viuus et est sane mentis: alias secus vt. j. eo. l. certe. in prin. qua. l. lege immediate post finem huius §. et sic loquitur iste. §. de precario tacito et tacite renouato per patientiam concedentis. Idem in locatione facta ad tempus: quod si conductor in conductione remansit locatore viuo et sane mentis: intelligitur locatio renouata. l. qui ad certum. et l. item queritur. §. qui impleto §. loca. Secus si locator durante tempore locationis expressit se dissensisset aut furiosus factus esset: quod tunc tempore finito non intelligitur renouata locatio que consensu contrahitur: et hic deest locatoris consensus.

In. l. sed si manente. Ibi. Pro carium. s. vetus et idem videtur esse precarium huius in maius tempus sit prorogatum: et ad hoc allegatur continuo hec l. nobiliter. Sic et vna intelligitur locatio cum prima pendente prorogatur tempus. Et vna intelligitur castellanis et vnum officium si eis pendens tempus tunc modo prorogatur: de quo in cor. de administra. §. si. colla. vij. in Spe. in ti. de iudi. dele. §. excipit. vlt. ite quod iurisditio. non ergo debet solui gabella nisi pro vno officio. non autem per duo bus. Nec tenebitur officialis stare ad sindicatum per tempore prorogato nisi vt tenebatur pro primo: et vnu et idem arbitrium

Item qui precarium. Si precarium est concessum ad tempus: et finito tempore durat precarium: si concedens rogantem patitur possidere et est vnum et idem precarium. Secus si post tempus elapsum precarium reuocetur: non autem intelligitur reuocari si precario rogans interim decesserit aut furere ceperit. h. d. cum. l. sequen. et prin. sequentis. vsque ad §. si procurator. In tex. ibi. Intelligitur enim vnus: qui viuus et est sane mentis: alias secus vt. j. eo. l. certe. in prin. qua. l. lege immediate post finem huius §. et sic loquitur iste. §. de precario tacito et tacite renouato per patientiam concedentis. Idem in locatione facta ad tempus: quod si conductor in conductione remansit locatore viuo et sane mentis: intelligitur locatio renouata. l. qui ad certum. et l. item queritur. §. qui impleto §. loca. Secus si locator durante tempore locationis expressit se dissensisset aut furiosus factus esset: quod tunc tempore finito non intelligitur renouata locatio que consensu contrahitur: et hic deest locatoris consensus.

arbitrium intelligitur esse concessum ex quo vñz est officium: ca sus est hic. Hoc aut intellige quando prorogatio est facta formaliter vt concessio: ceteruz si i prorogatione aliqua est difformitas ex partium conventionem: tunc non est idem officium: imo duo: nec idem precarium: nec eadem locatio. z hoc tenet Jo. an. in. c. hi qui. de preben. li. vi. in glo. sua. Et ideo semper diligenter aduertat prorogationis formam quando est facta prorogatio expresse. se cus vbi tacite. qz omnia formaliter intelliguntur prorogata per hanc. l. Item hoc est verum quantum ad comodum z preiudicium ipsius rogantis precario z concedentis: no ad comodum z preiudicium tertij. l. labeo. §. si. s. de arbi. vnde fideiussores castellani electi ad custodiam pro semestri: non tenentur castellano reformato pro semestri et infra tempus. C. In tex. ibi. Sed in longius tempus profert. l. precarium primum ita qz retinet illud idem. Nec ob. l. si cum dies. in prin. s. de arbi. per id qd dixi. s. allegado l. labeo. C. In tex. ibi. Sed noua causa constituitur. i. no num precarium fieri de nouo videtur.

In. l. certe. Ibi. Reintegretur. h. tamen no reintegretur: tamen per furorem aut per mortem precarium non finitur: vt. j. eo. l. cu precario. §. precarij. Sed mirum videtur qz precariuz no durat nisi ad beneplacitum concedentis. l. in prin. s. eo. beneplacitum aut finitur morte z furore. vt in. c. si gratiose. de rescrip. li. vi. no. in. l. iij. s. loca. ergo z finiri videt precarium. Solue qz quando verbum ad beneplacitum est expressum in dispositione: bene e veruz qz finitur morte. vt in. d. c. Fallit nisi ro subiecte materie inducat presumptionem durationis voluntatis: puta qz dispositio tendebat directe ad salutem anime. xxv. di. c. qualis. z hoc tenet Jo. an. in. d. c. si gratiose. in si. magne gl. Fallit etia fauore libertatis: de manu. vin. l. si pater filio. Sed vbi beneplacitum non est insertum in dispositione expresse: sed venit tacite ex ipsius dispositionis natura: tunc non finitur beneplacitum morte nec et furore: vt in dicto. §. precarij. h. glo. teneat qz imo finitur: cum morte finitur voluntas: z ideo aliud precarium in persona rogantis z aliud i persona heredis. j. eo. in. l. questum. §. quod a titio. h. no placet vt ibi dicam. Quid aut si causa delegatur per ordinarium ad beneplacitum: dixit Jo. an. iurisdictionem etiam non integra morte vel furore delegantis non expirare de equitate: sed de rigore sic: de offi. deleg. c. si delegatus. li. vi. Vbi aut concessio fit duratura quousqz non fuerit reuocata per concedentem: tunc nec per mortem nec per furorem intelligitur finiri concessio. vt in. d. c. si gratiose. de rescrip. li. vi. Unde differunt hec propositiones vsqz ad beneplacitum. vel quousqz non reuocauerim. Si igitur sunt data confinia relegatis vsqz ad beneplacitum relegantis: mortuo relegante vel remoto: vel eius officio aliter finito: finiantur confinia: qz beneplacituz finitur vt superius dictum est. Secus si fuerint assignata quousqz relegans non reuocauerit: vt supra ostensum est: z facit ad predicta quod no. Jo. mona. in. d. c. si gratiose. z quod no. de sen. excom. c. si quandoqz. z per Archi. de resti. spo. in c. frequens. li. vi. Ang.

Si procurator. Precarium queritur p procuratorem dno directo. h. d. Ratio est qz per precarium transit ipsa possessio: z possessio nobis queritur per instrumentuz naturale. l. per apprehensionem: z ea quecumqz nobis naturaliter acquiruntur per liberam personam directo. vt. l. i. s. per quas perso. no. acqui. Sed acquisitiones ciuiles no sed mediate cessione: vt. l. ea que ciuilitur. s. de acqui. re. do. Unde male dicit Guil. qz possessio que per procuratorem queritur per constitutionem precarij non queritur domino: ne concurrant due fictiones: quod est prohibitum. vt. l. i. C. de dot. promiss. nam possessio que queritur per constitutionem precarij est vera non ficta vt hic ibi. Proprie habere dicitur. z hoc tenet Bar. hic z l. si is qui p emptore. s. de vsucapio. Ang.

Si quis rogauit. Consistit precarium etia si rogans non rogat aliud nisi vt morem in fundo: z fructus

rius non possidet ciuilitur: colonus aut z inquilinus nullam possessionem habent. h. d. coniuncta glo. z cessant oia contraria. Ang.

Julianus ait. Possidens a me vi: si postea me rogat precario: vt definit possidere. h. d. C. In gl. Possidere. ibi. Sed in ei qui est expulsus. ista glo. est singularis z non est alibi fm Bar. l. qz vicium violentie expurgatur cum redit in potestate offi: sed secus est in re furtina. In huiusmodi videt casus in. l. si partem. C. de vsucapio. pro empto. quaz Bar. non allegat. Dicebat Ray. illam loqui in vi compulsiva z sic esset necessarium tunc eam reuerti in potestate offi. Finaliter tenebat hanc glo. vnde responde ad illam tex. qz si reuertatur in potestate dñi bene purgatur vicium vt ibi z idem si in potestate expulsi: z sic bene dicat glo.

Questum. Debitor pot a creditore rogare precario rem suaz respectu possessionis. h. d. cum. l. sequen. vide. s. l. in rebus. §. pe.

Questum. Si rogatu meo res alteri concedatur vtenda: non concedenti sed mihi competit interdictionum: z aduersus me mandati competit vt in factum. h. d. z in hoc ultimo glo. sumit tria membra: qz quandoqz rez mihi concedis precario: z ego alteri: z tunc aduersus me competit tibi interdictionum z mihi aduersus alium. Quandoqz mandato meo alteri tu concedis precario: z tunc mihi soli competit interdictionum: z tibi competit mandati p me. Quandoqz aut suggestioe z hortatioe mea rem tuam concedis alteri z eidem tradis: z non mihi: z tunc tibi p me competit in factum: mihi aduersus illum competit interdictionum: z ita se expedit glo. magna. z dicit veritatem fm doc. Vel sic. Illi competit interdictionum a quo habetur precarium: no dno qui precario non concessit: z ideo dixi qz precarium tunc consistit cum precib petentis vtendum conceditur ad vsum ipsius petentis: se cus si alteri. vt. l. i. in pri. s. eo. z allegavi hunc tex. C. In tex. ibi. Sed magis me intercedere. Ad. tex. pulchru: qz aliud est mandare vt aliquid fiat alteri in eius seruitium: z aliud est intercedere z exhortari: nam qui hortatur no mandat: z qui intercedit no mandat. vt no. glo. que no e alibi in. l. ob hec verba. s. de infami. tenetur tamen hic intercedens z exhortator actione in factum in qua venit et illud quod in actione mandati: nam tenetur exhortator. vt hic. z. C. ad. l. inf. de vi publi. vel priua. l. seruos. z no. s. man. l. i. Lasciant igitur exhortantes: rogantes z instigantes z suadentes alicui vt in seruitium alterius aliquid faciant: nam si damnificantur facientes ab eo in cuius seruitium factum est: exhortantes agent contra ipsum damnificantem vt hic: z exhortati agent p exhortantes actione in factum. vt hic. Tene menti perpetuo qz casus quotidianus est. C. In gl. magna in si. ibi. Vel dic actio in factum. hec non placet qz continet diuinationes. z quando oritur actio prescriptis verbis declara per id quod no. in. l. interdictionum. j. eo. C. In ea. ibi. i. ac. in factum. q. d. succedente in locum cuiuslibet deficientis actionis z hec est vera. prima no: cum deficiat interdictionum. ergo z actio in factum ex ipso descendens. vel dic qz loquitur de actione in factum generali de qua in. l. quotiens. s. de prescrip. v. z hanc tenebat Ray.

Quod a titio. Precariuz transit contra heredes concedentis z ab ipso intelligitur rogans habere precario: h. ignoret quis sit heres. h. d. C. In tex. ibi. A ceteris successibus l. vniter salibus forsan de iure pretorio: nam de successore singulari loquitur tex. seq. §. C. In glo. i. ibi. Credo qz sic. Tu aut dicas contra qz rogatio precarij transit ad heredem concedentis. vt. l. cu precario. §. si. j. eo. si facit transitum: ergo no est finitum precarium in eius persona sed incipere dicitur: sicut dicimus in obligationibus que incipiunt ab herede. vt. C. vt ac. ab here. l. vna. Item qz tex. hic dicit qz rogans precario tenet illud ab herede quantumqz ignoret heredem: sed cum precarium sit datus: non autem quasi datus quod apparet qz expeditur consensu iter presentes: z per nucia vel epistolas. vt. l. precario. j. eo. ergo

non est nouum precarium in persona heredis: qz si esset nouum: requireretur heredis consensus precario concedentis: z nouus consensus ipsius precario rogantis. vt. j. §. pror. Non ob. qz voluntas finitur morte: qz verum est nisi sit presumptio durationis voluntatis. vt. l. fideicommissa. §. si rem. §. de le. ij. z qui libertatem exercet: presumit semper in eodem libertatis seruire: nisi contrarium probetur. vt. d. §. si rem. Ang.

Illud tamen Precarium per alienationem concedentis tacite reuocatur z inducitur nouum precarium in persona singularis successoris si passus fuerit rogantem possidere. h. d. Vel sic Precarium non transit extra singularem successorem concedentis: sed in ipso successore patiente rogantem possidere: nouum precarium inducitur. h. d. z sic non ob. §. precedens. qz loquitur in successore vniuersali. C. In tex. ibi Alienauero sponte: aliud forte si necessitate cogere: sicut dicimus in legato. vt. l. fideicommissa. §. si rem. §. de leg. ij. C. In tex. ibi. Aliquo tempore. arbitrio iudicis moderando ex quo tempus non est a lege determinatum. vt. l. i. in fi. §. de iur. veli. C. In tex. ibi. A se precario habere: z e nouum precarium in persona dicti successoris singularis.

Eum quoqz Rogans precario tenet modataris vero tenetur de leui z et leuissima. h. d. ronez aut ofie dixi in. l. i. §. eo. dic vt ibi. C. In tex. ibi. Et satis fit si dolus tñ prestetur. cū grauetur in alio rogans precario. §. qz potest reuocari ad libitum concedentis.

Ex hoc interdicto Concedens precario per hoc interdictum dicitur restituere in eam pristina: z ideo fructus veniunt ex die editi interdicti. h. d.

Si seruitute In hoc interdicto venit dolus z lata culpa: non leuis vel leuissima ante lit. contesta. in eo: sed post lit. contestata. sic. h. d. Et nō. hic casum qz nō vti seruitute: non in eludit propterea dolum nec latam culpam. C. In tex. ibi. Quoniam eam debet restituere. Nō. istum tex. qz semp practican aduocati concludentes in sine libelli contentuz demnari ad restitutionem rei cum fructibus z oi causa: similis tex. §. de rei vel. l. qui restituere. z. l. iulianus. §. idē iulianus. Sed quid importet hoc verbumz omnis causa: dic qz importat hoc vt restituatur agēti omne id quod sua interest siue sit interesse extrinsecum sine intrinsecuz: text. §. si cer. peta. l. cum fundus. in prin. z e melior tex. qui sit in iure. C. In glo. in verbo. Et culpam. ibi. Et ex tunc tollitur. xxx. annis. hoc est verum quando in rogantez precario omnis possessio est translata: alias secus vt. l. male agitur. C. de prescrip. xxx. anno.

Interdictum Hoc interdictum non h. d. Rō huius est qz est persecutorium rei ex vtraqz parte: non penale. Littera tamen alia ronez assignat. C. In tex. ibi. Absurdum est dicere. hic est apertior casus qui sit in iure: qz si creditor cuz debitor suo pacificatur de debito non petendovsqz ad. xl. ānos. elapsis. xl. ānis non remouebitur prescriptione. facit. l. male agitur. C. de prescrip. xxx. āno. z quod nō. glo. in. l. si rem. §. omnis. §. de pig. ac. Tene menti.

Hoc interdicto Heres rogantis precario tenet vt ipse rogans: sed ex dolo rogantis non tenetur nisi quatenus peruenit ad eum. h. d. Purgatur ergo hic dolus per actionem descendantem ex actu precarij: z tamen nō tenetur heres in solidum sed quatenus ad eum peruenit: z sic est §. j. de ac. z ob. l. ex depositi. z §. de positi. l. si boiem §. datur. vbi dicitur heredem teneri in solidum glo. hic que nō est alibi fm Dy. dicit qz ille leges z alie similes loquunt eo casu quo ius ex actu descendens transit ad heredem: sed quando nullo modo transit: sicut est precarium quod nō transit vllō modo in heredem rogantis: tunc h. d. dolus possit purgari per actionem descendantem ex actu: tamē heres nō tenetur nisi in eo quod peruenit ad eum: z huius glo. satis concordat quod nō. in. l. cum precario. §. si. i. gl.

magna. j. eo. Sed huic decisioni videtur obflare: qz societates z tutela in heredē nō transeunt: nec ius administrationis ex eis descendens: z tamē heres tutoris z socij ex dolo defuncti tenetur in solidum. Et ideo dic qz regula ē que ponitur in. d. l. ex depositi. z. d. §. datur. Sed illa regula fallit in pluribus casibus qui nō. per ordinem tam in actu qz in quasi actu in. l. hoc iure. §. si. j. de reg. iur. recte mēti. z est glo. magna. C. In glo. Immo in solidum. ibi. l. ex depositi. z. j. de verbo. ob. l. ex ea parte. §. si. z nō est alibi ista glo. vt superius dixi.

Si debitor Si debitor rogat precario rem quam pignori dedit: soluto debito immediate precariuz soluitur. h. d. Ang.

Am precario Nō potest pacto iniuri vt non liceat precarium reuocare nisi post tempus. h. d. Sic nec tenet pactum vt non liceat reuocare mandatum nec testamentum. vt. l. si quis. in pn. testamēti. §. de leg. ij. z per Dy. in. c. quod semel. de reg. iur. in. vi. Vel sic. Pactum appositum in actu contra substantiam eius: est nullum: viciatur ergo pactum sed nō dispositio. Et hoc intellige quando saluo significato vocabuli non potest transire dicta dispositio in aliam: alias transit. vt. l. vbi ita donatur. §. de dona. cau. moz. cōtra substantiam aut rei in dispositione deducere bene valet pactum: vt. l. pacifici. §. de pac. z. l. pacta conuenta. de pben. emp. Et hoc est vtile ad ea que nō. in. l. per seruum. §. i. §. de vsu z habi. per glo. vbi si quis ingreditur monasterium hoc acto vt bona liceat sibi retinere an vicietur ingressus vel bonorum retentio: de quo per canonistas in. c. vlt. d. condi. apposi. z facit ad predicta quod nō. C. de iure emphy. l. ij. in prin. in. ij. q. glo. magne. z ibi per Dy. per Jo. mona. extra. de iure patro. in. c. i. l. i. §. vi. Ang.

Precarij Precarium transit ad heredem concedentis non ad heredem rogantis h. d. Quia igitur transit ad heredes concedentis: dico eē idem precarium in persona heredis: h. d. §. in. l. questum. §. quod a titio. §. eo. Ideo aut non transit ad heredes rogantis: qz precarium liberalitatem notat: vt. j. eo. l. in terdictum. z. §. eo. l. i. que liberalitas exerceri solet in amicis: nō aut in inimicos: posset aut heres rogantis esse inimicus concedentis: z ideo nō dicitur precariuz. Nec ob. j. eo. l. si adoptaero. vbi transit in vniuersalem successorē qz ibi rogans vivebat z se in arrogatione dederat. C. In glo. Licet interdicto. ibi. Quia ius mendi vel per seuerandi ex actu nō transit ad heredem. Similem glo. habuisti in. l. questum. §. hoc interdicto. in verbo peruenisset. §. eo. quam glo. Dy. dicit non esse alibi: sed ista concordat vt ibi dixi: z dic vt ibi. C. In ea. ibi. Et ideo nō sequitur regulam illam. Ista glo. est singularis z peregrina limitans z declarans supradictam regulam: qz vbi dolus purgatur per actionem descendantem ex actu: heres tenetur ex dolo defuncti in solidum quoad modum z tenebatur defunctus: qz verum est quando actio est natia z sic oritur ex actu: secus si datur propter actum forsitan a pretore. Tene mēti perpetuo: z h. d. ista sit peregrina limitatio: tñ nō est vera qz istud interdictum est datiuum: nam proficiscit ex ipso actu precarij. Ang.

Si seruus Si seruus pro domini no rogauit precario: ipse dñs tenetur interdicto si meum habet: h. d. si seruus vel filius rogauerit nomine suo: tenetur tñ dñs de peculio. h. d. vnde ratibabitio nihil operatur cum nomine dñi nō sit gestum. C. In tex. ibi. Tenebis. l. in solidum. C. In tex. ibi. Quasi precario habebas. vt. §. e. l. i. reb. §. z tenebit. C. In tex. ibi. Sed si te ignorante. secus si te inuito: z ideo tunc tenentur in solidum ex quo tuo nomine rogauit precario: naz dñs inuito acquiritur per suos: z inuito domini obligantur: sic loquitur tex. j. eo. l. duo. §. i. z facit. j. de verbo. obli. l. si seruus ueritate. cum concor. suis. Ang.

Interdictum Si precariuz simplr conceditur: agit ut

dirur: agitur hoc interdicto: si cōceditur adiecto pacto de restituendo: agitur p̄scriptis verbis: 7 concurrat cum interdicto isto: Sed si tibi concedens per stipulationem p̄midit: agitur ex stipulatu: 7 cessat hoc interdictum. h. d. cū prin. l. sequen. 7 cessant omnia p̄ria: 7 iste fuit intellectus Rogle. C. In gl. i. ibi. Et tene ex solo stipulatu. Rō ē qz concedens precario stipulando restitui sibi precarium: intelligitur renūciasse oī beneficio legali extra ordinario: se cus si simplr: 7 plene nō. in. l. ij. C. de iure emphy. p. l. x. vbi examinatur istud brocardum. Aug.

Thabz. Hospites

Hospes non d̄ habitare precario h̄ pro habitacione nihil soluat sed forsitan pro ficto 7 pro lecto. h. d. 7 tene menti hunc tex. 7 facit. s. de his qui deiece. l. i. s. habitare. C. In gl. in si. ibi. Et tūc magis d̄ detineri in domo. Sic 7 vxor d̄ detineri per virum: famul⁹ 7 mercenarius per d̄m suum: 7 coniunctus per coniunctum vt sic dicantur morari familiaritatis iure: 7 in domo detineri. vt. l. qui iure familiaritatis. s. de acqui. po. 7 nō. hoc qz quotidianum.

Precario. Etiam in incorporabilibus concessit precarium. h. d. sic. s. l. ij. s. fi. 7. l. sequen. Aug.

Cum quis. Breuis est. C. In tex. ibi. Tantum habet. per stipulationem. vt d̄ct̄ in. l. interdictum. s. eo. Aug.

Cum qui. Per concessionem precarij in d̄ rogantem: civilis aut̄ remanet apud concedentes. h. d. 7 la ergo est naturalis que corpore retinetur: illa civilis que aīo retinetur: 7 sic vera est op̄io tenentium qz possessio duplex est: vna naturalis 7 altera civilis.

Quo quis. Nō differt quo loco concessum fuerit precarium. h. d.

Adoptauero. In hac vniuersalem rogantis transit precarij. h. d. Nec ob. s. eo. l. cum precario. s. fi. vbi nō trā fit in heredem rogantis: qz ibi rogans erat mortuus: hic viuus: 7 ita tenet glo. quā nō. potest ergo hoc casu monasterium pueniri hoc interdicto: sicut 7 pater adoptiuus.

Qui precario. Rogans precario in possessiōe turbatus aduersus omnes habet interdictum vt possidetis: non tñ p̄cedentes. h. d. Aug.

Quis quisqz. Etiam nō potest concedere precarium potest. h. d. Secus autem si non possideat: vt. s. de acqui. pos. l. q̄ n̄ s. s. s̄ conductor. constitutio ergo precarij qua vtuntur cōmuniter notarij in instrumentis nihil operatur si constituens se precario possidere non possidet: vt ibidem. Et hac constitutione precarij vtuntur cōmuniter venditores 7 donantes qui constituunt se eorum nomine precario possidere: donec corporealem acceperint possessiones: que forma sumpta est ex. l. ea que distracta. j. eo. Et ideo fit caut⁹ aduocatus qui vult probare emptorem possedissee per cōstitutionem precarij facta modo predicto: vt articuletur 7 probet tempore predicto venditorem tenuisse 7 possedissee: alias intentio sua tenderet incassum.

Quo insoludum. Due possessiones iuste vel iniuste non possunt simul concurrere. h. d. Intellige eodem iure: sed diuerso iure bene possunt insoludum possidere eodem genere possidendi: sed diuerso sic vnus civiliter 7 alter naturaliter. vt plene habetur in. l. ij. s. ex contrario. s. de acqui. pos. 7 nō. plene in. l. 7 habet. s. cum qui. s. eo. 7. s. vti pos. l. si vno. in prin. C. In glo. i. in prin. ibi. In iuste naturales. eodez modo exponit glo. in. l. si vno. s. vti. pos. 7 in. l. vna. C. vti pos. Sed in. s. ex contrario. accipitur iusta 7 iniusta qualitate iustitie 7 iniustie: nam vbi quis possidet iuste: illa appellatur possessio iusta siue sit naturalis siue iniusta. vt. l.

iuste. s. de acqui. pos. vbi vero quis contra iustitiam possidet: illa appellatur iniusta possessio 7 improba. vt. C. s. de acqui. pos. l. vicia. 7 ibi de hoc. Aug.

Qui seruum. Non sumatur iste. s. nec sequens. Aug.

Aque. Hinc sumpta est formula notariozum qua vtuntur cū quis vendit: naz constituit se vedito: emptoris nomine precario possidere quousqz corporealem possessionem apprehendit 7 fuerit sibi de precio satisfactum. 7 nō. bene hanc. l. 7 vide quod dixi. s. eo. l. vnusquisqz. Aug.

Qui precario. In re concessa precario nedū rogans potest in ea morari 7 ea vti: sed et omnes sui: 7 ideo familiares 7 vxor. h. d. sic. j. de vbo. ob. l. si stipulatus fuero per te non fieri. 7. s. de serui. lega. l. pater. 7 de vsu 7 ha. l. ij. s. i. 7. l. ij. facit. C. de epis. 7 cle. l. i. C. de priuileg. schola. l. si. li. xij. 7 de pxi. sacro. serineo. l. in sacris. la. ij. 7. ij. eo. li. Et ideo priuilegiuz cōcessum scholaribus videtur concessum eozum capiferis h̄ studeant furari cinerem euz aliud non possunt. vt dicit glo. in. l. Julianus. in. s. item qui furem. s. de actio. emp. Et ideo si conceditur alicui saluus conductus: intelligitur cōcessum omnibus familiaribus suis quos secum tunc ducit 7 quozum ministerio vtitur: vt patet hic: 7 in iuribus allegatis. Et hanc. l. allegabat Ray. pro rebānitis 7 bannitis vxores 7 filij: nam dura esset eozum separatio: ideo nō est fienda. vt. l. vxorem. s. concubine. s. de lega. ij. vbi casus optimus. 7. l. possessionum. C. cōmū vtriusqz iudi. Et si saluus conductus de veniendo est datus: intelligitur concessus et de redeundo: vt. j. de sepul. vio. l. vtinur. 7 ibi per Bar. 7 per me. 7 de ista materia salui p̄ductus vide per Bar. 7 me. in. l. i. j. ad. l. in. ma iesta. Aug.

Quis qui. Possides iniuste se a vobis mino rogat precario: efficiatur iustus possessor: nec mutat sibi cām possessionis. h. d. Vel sic. Viciū possessionis ē purgatum si possor viciosus rogat illam precario ab illo qui potest concedere: 7 d̄s nō possessor potest rem suam rogare precario. h. d. concoz. s. eo. l. certe. s. fi. cū. l. seq.

Si pupillus. Pupillus ex precario obligatur et sine tutoris auctoritate si apud eum res est: aut volo desijt possidere. h. d. 7 cessat de p̄rium. C. In si. ibi. Non teneatur. dic vt in glo. Non sunt hic alia. Aug.

De arboribus cedendis. Rubrica. Vide in Spe. de cau. pos. 7 proprie. s. priuata. in. v̄si. est in super. xxi. priuatum interdictum. in pe. colum. in. iij. p. te. vbi ponitur libellus in hoc interdicto.

Et pretor. Non summat vsqz ad si. vt dicit hoc modo. Si arbor p̄det super alienas edes: succidi radicitus debet ne radices fundamenta domus scindant. Si aut̄ p̄det super agrum: coercendi sunt rami a xv. pedibus infra: ne umbra agris vicinorum noceat. Sz si arbor vi ventozum fuerit inclinata super alienum agrū succidenda est ex. l. xij. tab. 7 succidendi arbores 7 ramos datur primo facultas d̄s arborum: quibus negligentibus auctoritate propria succidere possunt illi quibus arbores predictae nocent: 7 est hoc interdictum prohibitorium: 7 competit d̄s agrorum 7 domozum 7 et fructuarijs: 7 appellatione arborum: vites et continentur. h. d. in terminis 7 in summa totus iste tit. Et habes hic vnum casuz in quo auctoritate publica licitū est absqz auctoritate iudicis auctoritate propria inuito d̄o 7 possessore rei rem ingredi 7 in ea morari 7 opus in illa facere: sic 7 quandoqz h̄ sine iudice vindicare: vt. C. quando li. se. fi. in. vin. per totum. Et nō. qz postq̄ denunciatus vt succidat: est in mora 7 negligentia constitutus: ille qui pro pria auctoritate

te succidit: iuratur arbores et ramos eius et hoc pro sum-
ptibus qui in succidendo fiunt. **C** In gl. i. l. ij. que incipit.
Hic illozum. ibi. Insi. de ac. §. ij. dic ut ibi: et §. si ser. ve.
l. ij. §. si. Ang.

C De glande legenda. Rubrica.
Practicam huius ti. vide in Spe. in ti. de caus. pos. et pro-
prie. in §. priuata aut. in vfi. Itz si tue arboris fructus in
vit. colum. in. iij. parte.

It pretor Si glans vnus
derit in fundum alterius auctoritate pro-
pria h. vsq; in triduum eam legere: et glā-
dis nomine omnīs fructus cōtinetur. h.
d. et sicut iure pretorio licitum est glande
legere auctoritate propria nec vicinus dīdicere debet: sic
ē de iure diuino: vt Deuteronomi. c. xxi. in fi. et ista est ve-
ra lec. huius. l. Alij autē dicunt qd istud interdictum non
durat nisi triduo et infra triduum debet questio terminari:
qm hoc suadet ratio subiecte materie: cum fructus in ter-
ra cadentes cōmuniter in triduo corrumpantur et cōuer-
tantur in terram. Et ex hoc dixit Bar. qd si est questio
prioratus qui durat bimestri tempore: qd infra illud bime-
stre debet questio terminari: ne postea determinatio ce-
dat incassū. Ad quid aut sit vtile h. interdictū: dic vt hic
in gl. ibi. **C** In gl. magna. ibi. Nā infra annū duraret. et h.
puto verum si pp resistētiā aduersarij fructus nō po-
tuerunt colligi et sunt conuicti. Si aut tacuit ofis fructus
per triduum elapso triduo si velit colligere non proponit
hoc interdictū. **C** In ea. ibi. Ut singulis tribus diebus
liceat semel. hoc est verum si de triduo in triduum fructus
cadant in terram: sed si omni die: tunc et die quolibet sin-
gulis diebus licitum est ofio pomorum singulis diebus in-
gredi fundum alterius et ea colligere. Ang.

C De libero homine exhibendo. Rubrica.
Practicam huius ti. vide in Spe. in ti. de conuersio. insi-
deli. in vfi. porro liber homo. in. iij. parte.

It pretor Exhibeat. Nec
ob. s. ad exhi. l. si liber. vt ibi p. in tex.
Hoc interdictū

Hoc interdictum exhibitōrium est et cō-
petit p̄ omnem hominem liberum, dolo detinentē: si quis
aut detinet iusta causa: cessat hoc interdictum: et concurrat
cum lege fauia: et per ppositionem vnus et satisfactioez
non tollitur aliud. h. d. vsq; ad §. ait pretor exhibeas.

In. l. ii. Ibi. Non datur facultas recedendi. dif-
ferunt tamen serui ab his qui recedere
non possunt in multis. vt. §. qui. ex cau. maio. l. ait pretor.
in prin. Et est argumentum hec. l. qd non possit debi-
tor cum creditore pacisci vt ad idem debitum pecunia nō
soluita: auctoritate propria creditor possit eum capere et de-
tinere: facit. C. de ac. et obli. l. ob es alienum. et §. de con-
di. et demon. l. titio. §. titio. el. ij. et hoc tenebat Dy. Si er-
go. non h. incidit et nedum in famam: imo in penam pri-
uati carceris. vt. l. vna. C. de priua. car.

In. l. qd et lex. Ibi. Et nihilominus accu-
satio legis fauie. nec mix-
ta h. interdictū est mere civile: accusatio legis fauie est me-
re criminalis: et ideo vna non tollit aliam: h. vna penden-
te: non possit alia exerceri. vt. C. quando et. ac. l. vna. Nec
ob. j. de iniur. l. qd senatus. qd ibi iudiciū civile propone-
batur ad vindictam: merito tollitur per criminale: et etiaz
econuerso. Allegatur et tex. iste qd per statutum impo-
nens penam nonam pro delicto non tollitur pena indu-
cta iure cōmuni. Et ideo in statutis semper solet apponi:
qd Pretor civitatis voies aliā penā ipone nō possit ipone
nisi iposita a statuto et vbi deficeret: pcedatur d. filibus ad
similia. de hoc p. Ly. in. l. qui sepulchra. C. de sepul. vio.
et in Spe. de pe. teme. liti. §. si. in. ij. parte. et in ti. de accu.

§. i. et nō. Insi. de offi. iur. in prin. et §. de publica. l. i. §. vii.
de queritur. et j. vi bo. rap. l. i.

Si quis eum. Ibi. Si posteaq; semel
remisit: velut reticere. hic
determinatur questio disputata Bonosi. de creditore qui
dedit iniaz scholarī qui iuravit non recedere de bononia
sine inia vt iret mutinaz: et deinde reuersus a mutina rece-
dit: vt non incurrat peritium ex quo semel licentiam re-
cessit. Et idem videtur in iudice si licentiam detentum
qui promiserat non recedere sub pena sine licentia: et de-
inde reuersus in palatium: recedit sine inia: vt euitet penā.

Argumentum contra. j. de adul. l. adulter si diem. §. si.
et l. capite quinto. eo. ti. Sic qd si iudex vel creditor licē-
tiam simplr et absolute: vera est opinio prima. Sed si licē-
tiam ob certam et determinatam cām: qua finita ille reuer-
sus est: tunc et inia filr est finita: et ita loquuntur contraria
facit pro hoc. §. ad trebel. l. a filia. §. alimo. et quod nō. C.
de vila. l. siue pars. per Ly. Bar. et alios.

Si quis uolentem. Ibi. Non
tamen sine
calliditate. Nota contra detinentes cum calliditate pueruz
vel puellas in domo tanq; volentes: qd puniuntur tanq;
si retinui sent inuitos. facit. C. de rap. vir. l. i.

Is qui nescit. Ibi. Sed vbi certiorat.
Ibi. qd vbi protestatio cū
veritate concurrat protestans presumitur in dubio in vo-
lo tanq; certior factus: et glo. allegat hic optimas concor-
das quas vide: et adde. l. si fundum. C. de rei ven. **C** In vfi.
plane si dubitat. Ibi. tex. coniuncta glo. qd paria sunt ne-
scire et dubitare: probatur in. l. manifestissimi. §. si aut ne-
scius. C. de fur. Et ex hoc glo. arguit qd interrogatus po-
test respondere dubito: et est verum si habet iustam causā
dubitandi: de quo in Spe. de positio. §. vi. vfi. sed nūquid
et in §. nouo. vfi. sed nunquid est differentia per glo. C.
de iura. calum. l. ij. §. quod obseruauit. et nō. in. l. si quidez.
in fi. C. de exce.

Hoc interdictum. In vfi. sed
si mulier. ibi.
Nam et publico iudicio. Ibi. hanc regulaz qd vbiq; mu-
lier vel minor admittitur ad accusanduz criminaliter: mul-
to fortius admittuntur ad idem delictum exequendum ci-
uilitate: quod est nota. dignum.

Si tamen plures. Ibi. Damna-
tus. hoc facit
ad decisionē gl. l. si quis homicidij. C. de accusa. qd vbi la-
ta absolutoria ad excusandum venit non prosequens suā
vel suorum iniuriam: nullo modo debet admitti nisi super
preuaricatione primi accusatoris sententia lata sit. cōcor.
j. de preuarica. l. iij.

Si tamen reus. Ibi. Sine excep-
tione vfi. alij. Ibi.
mirabile in isto interdicto: qd lata condemnatoria et satisf-
actione facta: adhuc agi potest. Ibi. qd condemnatoria fu-
it lata sup. iteresse probato per iuramentū in litem: et con-
demnatus hominem liberum continue retinendo in de-
licto semper perseverat: vnde nimirum si potest iteruz cō-
ueniri tam per primum agentem qd per alium. facit quod
nō. in. l. eum qui. §. in popularibus. §. de iureiuran. et j. de
fur. in. l. ei qui.

In. §. si. Ibi. Hoc interdictum perpetuum
est. et sic non prescribitur villo tempo-
re huc interdicto. Ibi. qd pro liberalitate tuenda introdu-
ctus est: regulariter oia alia interdicta sunt annalia: et que
dam minor tempore durant: vt vidistis in. l. i. §. de inter-
dic. et §. de glan. legen.

L. si quis libellus. Condemato
in hoc interdi-
cto non debet dari dilatio ad satisfacienduz inie: sed illico
cogitur satisfacere. b. d. et tene menti.

Creditori non cōpetit.
Ibi. hunc tex. pro illis qui retinet liberos homines volē-
tes vel inuitos et contra voluntatem creditorum a quoruz
acie fugierunt: sicut faciunt mercatores cessantes et fugi-
tini: nam

De liberis exhibendis

tini: nam non tenentur hoc interdicto. Non habes die alia Ang.

De liberis exhibendis. Rubrica. Practicam huius ti. vide in Spe. in ti. de conuersio. infide li. in vfi. porro si filius tuus. in. iij. parte.

Dic sup Rubrica de prima parte rubrice tractat. l. i. 7. q. de scda tractatur in. l. iij. in prin. postea tractatur de prima 7 scda parte comuniter 7 promiscue.

It pretor. Non summas. Sed iurabit in litem. cum agatur ad exhibitionem sicut in actione ad exhibendum. 7 sic extimabitur interesse petentis. vt. s. de in lit. iuran. l. in actiōibus. in prin. Sic

s. ti. l. i. l. iij. s. si tamen reus condemnatus malit: 7 ibi ponit Bar. quō liq extimatio sufferret p̄siderato q̄ agit ad exhibitionē corporis liberi q̄ extimatio nō recipit.

Hoc interdictum. Contra que 7 cui: 7 an aliqua exceptio possit opponi agenti tractat titulus iste circa primam partem. Dic q̄ regulr nulla exceptio potest opponi contra probantem detentum esse in agentis potestate. Fallit si det. nens est mater 7 ex iusta causa q̄ lactat eum: q̄ pater erat homo iniquissimus. vt. j. eo. l. iij. s. et si maxime. Scdo si pnunciatur non esse in potestate agentis: nam hec snia et iniuriosa ins facit inter omnes: 7 in hoc casu p̄iudicat omnibus. vt. l. papinianus. s. si ex ca. s. de ioffi. testa. 7. j. de reg. iur. l. res iudicata. Ang.

In hoc interdicto. Agenti hoc interdicto 7 probanti detentum in sua potestate duplex tñi obstat exceptio prima si agitur contra matrem detinentem puerū suū lactantem: scda si iudicatu fuerit alias hominem in agentis potestate non esse. h. d. In interdicto autē de libero homine exhibendo q̄ plurime exceptiones admittunt contra agentez: 7 regulariter omnis detentator conuict⁹ vtens iure suo potest omnem iustam exceptionem obijcere. vt. l. iij. s. hec verba. cum pluribus sequentibus. 7. s. 7 generaliter qui iustam causam habet vsqz ad. s. ait pretor exhibeas. s. ti. i. C. In tex. ibi. Ex inuisissima. l. causa. glo. exponit q̄ lactabatur a matre: vel et si pater esset iniquissimus. vt. j. eo. l. iij. s. etiam si maxime. Et hoc nō. q̄ quo usqz puer lactatur per matrem: interest potius pueri esse apud matrem q̄ apud patrem. C. de pa. po. l. nec filium. Lactandus est eni puer vsqz ad trienniu: 7 sufficit vt ibi dem: Immo 7 mater lactare compellitur: vt ibides: quod intellige si eum lactare sibi non sit dedecus s̄m 230. in sū ma. C. de nego. gest. C. In tex. ibi. Et si per iniuriam iudicatum sit. Ad. q̄ iniuriosa snia lata pro reo ita parit exceptionem rei iudicate sicut illa que omni volo caret. Et hoc intellige quando est lata contra presentem. secus si p̄ absentem: vel et per falsas allegationes falso factas. Et idem si absolutus locupletaretur cum alterius iactura 7 iuria: vt patet ex coniunctione legum. s. de iudi. l. si p̄tor. s. marcellus. 7 ad trebel. l. seruo inuito. s. cuz pretor. 7 ibi dixi. 7. s. de re iudi. l. dignus. 7. C. si ex fal. instru. l. penul. 7. l. fi. Ang.

Si quis filiam. Propter ius patrie potestatis matrimonium bene concordans non debet turbari: competit tamē patri aduersus maritum filiam detinentem hoc interdictum ne accerbe exerceat patriam potestatem in ea: 7 ecō verso marito aduersus patrem hoc interdictum competit h. d. cum. l. seq. Et intelligas q̄ hoc interdictum competit vtile aduersus patrem q̄ verba deficiunt: non autē deficit mens. Vel dic q̄ est aliud interdictum de vxore exhibenda: 7 generaliter omnis habens ius in personam liberam detentam proponere potest hoc interdictum saltem vtile ar. l. seq. vnde ciuitas pro suo cine. patronus p̄ suo liberto: onis pro suo ascriptio: creditori aut pro debito detento non cōpenit. vt. s. ti. l. i. l. fi. in fi. q̄ in persona debi

toris nullum habet ius creditor: reale h̄ eum habeat personaliter obligatum. C. In tex. ibi. Ne accerbe patriam exerceat potestatem. Sic 7 monachus cum petitur reduci per abbatem: misericorditer est tractandus: non autē cum accerbitate. Sic 7 vxor cum a viro repetitur: 7 ipsa timet de viri scēntia: pro hoc. l. denunciamus. C. de his qui ad eccle. confug. 7 Insti. de pa. po. in prin. Ultimo nō. hunc tex. 7 seq. q̄ mulier nupta non propterea liberatur a patria potestate: casus est hic 7. l. seq. 7. C. de condi. inst. ser. l. si vxorem. cum concor. ibi allegatis. Quo ad seruitia vero matrimonialia: in potestate viri est: vnde genesis iij. Multiplicabo erummas tuas: 7 conceptos in dolore paries filios: 7 sub viri potestate eris 7 ipse osabitur tui: 7 Rex assuerus per totum mundum divulgari fecit omnes viros principes 7 minores in domibus suis domina ri esset primo 7 q̄ caplis: 7 de eodem ad corinthios. xi. 7 ad Ephesios. v. c. Item nō. matrimonia concordantia non debere turbari: concor. sunt in glo. quaz vide per te. 7 adde. j. de adul. l. miles. s. licet. 7. C. de insti. 7 sub. l. l. reprobenda.